27. ROGERUS BACONUS, *Questiones supra libros quatuor « Physicorum »*, éd. DELORME et STEELE, p. 71, l. 8-16 (texte corrigé) : « [...] diligenter est notandum quod multiplex est abstractio ; quedam est non nomine proprio, set communi et extenso, que idem est quod separatio, et sic metaphysica est de abstractis, id est, de separatis ; unde abstractum est quod est uel fuit materie unitum secundum essentiam, set per intellectum ab ipsa seiunctum est ; separatum autem est quod nunquam fuit aliquo modo materie unitum, sicut sunt res diuine ». C'est nous qui corrigeons le « secundum eam, set secundum essentiam et per intellectum » de l'édition (et du manuscrit : Amiens, Bibliothèque municipale 406, fol. 10rb) en « secundum essentiam, set per intellectum ».

5.2. *Les traductions latines de Métaphysique, E, I*

Il faut admettre qu'en matière de transmission interculturelle de ce texte fondateur, le vocabulaire des versions gréco-latines est plus fidèle. En effet, comme dans le texte autoritaire aristotélicien, dans les deux versions latines faites directement sur le grec et qui contiennent E, I — respectivement la « *Media* » au XII^e siècle et la « *Moerbecka* » au XIII^e siècle —, la tripartition de la science théorique s'accomplit, selon la terminologie de l'« immobile », de l'« éternel », et du « séparable » (ou « séparé ») — « *immobile* » (« ἀκίνητον »), « *sempiternum* » (« ἄϊδιον ») et « *separabile* » (« χωριστόν ») —, avec leurs contraires, alors que, dans la version arabo-latine de ce passage par Michel Scot vers 1220-1224, le vocabulaire de l'« abstraction » est omniprésent et occulte celui de la « séparation », puisque le « χωριστόν » originel y est traduit par « *abstractum* » : cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, E [VI], 1, 1026a10-11 : « εἰ δὲ τί ἐστιν ἄϊδιον καὶ ἀκίνητον [ou : ἀκίνητον καὶ ἄϊδιον dans les manuscrits E (= Parisinus 1853) et T (= Vaticanus 256), voir éd. BEKKER, *apparatus fontium*, l. a10] καὶ χωριστόν » ; *Translatio « Media »* : « Si uero quid est immobile, et sempiternum, et separabile²⁸ » (selon l'ordre de mss ET) ; *Recensio Guillelmi de Moerbecka* : « Si uero est immobile ALIQUID, et sempiternum, et separabile²⁹ » (encore selon l'ordre de ET) ; *Translatio Michaelis Scoti* : « Et si aliquid sit sempiternum, non mobile aut abstractum etiam³⁰ ».

28. Cf. *Metaphysica, translatio « Anonyma » siue « Media »*, éd. G. VUILLEMIN-DIEM, Leiden, Brill (coll. « *Aristoteles Latinus* » [dorénavant : AL], XXV, 2), 1976, p. 117, l. 19-20.

29. Cf. *Metaphysica, Lib. I-XIV, Recensio et translatio Guillelmi de Moerbecka*, éd. G. VUILLEMIN-DIEM, Leiden, New York, Köln, Brill, 1995, AL, t. XXV, 3.2, p. 126, l. 45-46.